— 1 —

山 东 省 财 政 厅
山 东 省 农 业 农 村 厅

鲁财农〔2021〕38 号

山东省财政厅 山东省农业农村厅

印发关于做好全省实际种粮农民一次性
补贴资金发放工作的实施方案的通知

各市财政局、农业农村局，各省财政直接管理县（市）财政局、

农业农村局：

    按照国务院第 139 次常务会议精神，为应对农资价格上涨对

实际种粮农民增支影响，保障农民种粮收益，稳定种粮农民收入，

中央财政决定对实际种粮农民发放一次性补贴资金（以下简称

“一次性补贴”）。为做好我省一次性补贴发放工作，制定相关实

文件

 — 2 —

施方案，现通知如下。

一、充分认识一次性补贴发放的重要意义

农业是稳民心、安天下的产业。党中央、国务院高度重视粮

食生产和安全。在夏季生产关键时期，对实际种粮农民发放一次

性补贴，弥补今年以来农资成本上涨带来的增支影响，释放支持

粮食生产的积极信号。各地要充分认识此次补贴发放的重要意

义，细化工作措施，及时将补贴资金发放到实际种粮农民手中，

让种粮农民真正受益，切实感受到中央对粮食生产的重视和对农

民的关心关注。

二、准确把握一次性补贴政策的主要内容

（一）补贴对象。一次性补贴发放对象为实际种粮农民。具

体包括利用自有承包地种粮的农民，以及流转土地种粮的大户、

家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体。对于开

展粮食耕种收全程社会化服务的个人和组织，可根据服务双方合

同（协议）约定，由地方结合实际确定补贴发放对象，原则上应

补给承担农资价格上涨成本的生产者。对于流转土地种粮的个人

和组织，根据签订的流转合同（协议），确定补贴发放对象。

（二）补贴依据和核实程序。一次性补贴依据为 2021 年农

民实际种粮面积。实际种粮面积包括：已核定的 2021 年小麦种

植面积和 2021 年玉米、水稻、大豆、甘薯等其他粮食作物面积。

各市、县（市、区）要从速从严从实自主核实 2021 年玉米、水

稻、大豆、甘薯等其他粮食作物面积，核实任务完成后，按户确

 — 3 —

定 2021 年农民实际种粮面积。

（三）补贴标准和发放流程。省财政厅按照省农业农村厅提

供的已核定 2021 年小麦种植面积 5773 万亩和 2020 年秋粮种植

面积 6519 万亩为因素，将一次性补贴测算分配至各市和省财政

直接管理县（市），亩均补贴标准不低于 12.3 元。各市参照省

级测算因素和标准分配至所辖县（市、区）。各县（市、区）结

合资金额度和最终核实的农民实际种粮面积，确定本县（市、区）

一次性补贴亩均发放标准，原则上县域内补贴标准要统一。对发

放过程中，因最终核实的 2021 年农民实际种粮面积超出省级测

算种粮面积，导致按 12.3 元的亩均补贴标准落实仍存在资金发

放缺口的，由县级财政先行垫付，省财政于以后年度清算补齐。

（四）发放时限。各市财政局、农业农村局要组织所辖县（市、

区）以最快速度通过财政惠民补贴“一本通”系统将一次性补贴

发放完毕，不得以任何理由滞拨滞留资金。省财政厅已在财政惠

民补贴“一本通”系统中新增“种粮农民一次性补贴”项目用于

本次补贴发放。各县（市、区）要加强“一本通”基础数据的更

新与维护，及时向代发银行同步发送账户明细，确保补贴真正发

放到实际种粮农民手中。对因基础信息有误而造成发放失败的，

及时根据银行反馈数据更正信息。严禁以拨作支，在“一本通”

代发银行形成沉淀。

三、相关要求

（一）加强组织领导。各市县财政、农业农村等部门要及时